MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Pogos de Caldas

Professor

Jane Piton Serra Sanches

Contato
jane.sanches@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
14,52

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Mateus dos Santos

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao
Ensino Aulas de Aulas

(min)

Aulas em Cursos 10,00 50,00
de Graduacao

Aulas em Cursos 3,00 60,00
de Stricto sensu

Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Disciplinas Turmas Horaria Hordria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
3 3 Aulas no curso de Licenciatura

em Ciéncias Bioldgicas nas
disciplinas de Invertebrados I,
Vertebrados Il e
Comportamento Animal

2 2 Aulas no mestrado PROFEPT
nas disciplinas de Redacao de
Projeto de Pesquisa e Pratica de
Ensino Orientada

Total de pontos atribuidos para aulas 81,67

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolucao 1,00 N/A Atendimento aos discentes das N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) disciplinas onde atuo.
Preparacao de aula 3,42 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Preparacao de aula 1,23 N/A Preparacao de aula N/A 0,00

Gerado em: 29/10/2025 20:03:57

Pdgina 1 de 3



Atividade

Coordenacgao de Curso com integralizagao em 3
a 4 anos e entrada anual

Coordenacao de projeto de ensino - sem
fomento (por projeto)

Atuacao como membro de corpo editorial (por
atividade)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds-
Graduacao com fomento externo (por projeto)

Orientacao em dissertacao de Mestrado
Orientacao em dissertacao de Mestrado
Orientacao em dissertacao de Mestrado
Orientacao em dissertacao de Mestrado
Orientacao em dissertacao de Mestrado

Atuacao como membro de Comissao
Organizadora de Eventos (por atuacao)

Coordenacao de PIBID

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Participacao em banca de Mestrado

Participacdo em banca de qualificacao de
Doutorado

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
9,04 N/A
1,23 N/A
0,82 N/A
0,08 N/A
0,08 N/A
2,47 N/A
0,62 N/A
0,62 N/A
0,62 N/A
0,62 N/A
0,62 N/A
0,62 N/A
2,47 N/A
0,82 N/A
0,82 N/A
0,82 N/A
0,41 N/A
0,25 N/A

Descricao

Coordenadora do curso de
Licenciatura em Ciéncias
Bioldgicas

Projeto de ensino de monitoria
voluntaria

Membro do corpo editorial da
Revista Agrogeoambiental
Avaliacao de trabalho a ser
apresentado na JOSIF

Apresentagao de trabalho a ser

apresentado na JOSIF

Coordenacao do projeto:
Conectividade ecoldgica do
Planalto de Pocos de Caldas:
estratégias para restauracao
florestal e conservacdo da
biodiversidade - drea de
Zoologia

Orientacao de dissertacao da
aluna Carolina Clea
Orientacao de dissertacado da
aluna Kétura Ventura
Orientacao de dissertacao da
aluna Paula Monteiro
Orientacao de dissertacao do
aluno André Cuchi
Orientacao de dissertacado da
aluna Michele Santana
Membro da comissao
organizadora do Abacaxi de
Ouro

Coordenacao do PIBID - Biologia

do campus Pocos de Caldas

Presidente do Colegiado de
Curso de Licenciatura em
Ciéncias Bioldgicas

Membro titular (presidente) do
NDE de curso de Licenciatura
em Ciéncias Bioldgicas

Membro titular do Colegiado do

curso de Mestrado PROFPET
Participacdo na banca de
Mestrado da discente Caroline

Clea Pereira do Mestrado
PROFEPT

Participacdo em banca de
Doutorado da PUC-MG

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

157,00

Pontos

44,00

7,00

4,00

1,00

1,00

15,00

8,00
8,00
8,00
8,00
8,00

3,00

15,00

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Gerado em: 29/10/2025 20:03:57

Pdgina 2 de 3



Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 11,33
Atividades docentes 28,67

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

Total de Pontos
81,67

157,00

238,67

Horas
6,89
6,53
3,08
2,47
0,66
9,04
28,67

Gerado em: 29/10/2025 20:03:57

Pdgina 3 de 3



