

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

**Professor** 

Jane Piton Serra Sanches

Contato

jane.sanches@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

14,52

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*91

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	10,00	50,00	3	3			Aulas no curso de Licenciatura em Ciências Biológicas nas disciplinas de Invertebrados II, Vertebrados II e Comportamento Animal
Aulas em Cursos de Stricto sensu	3,00	60,00	2	2			Aulas no mestrado PROFEPT nas disciplinas de Redação de Projeto de Pesquisa e Prática de Ensino Orientada
Total de pontos atribuídos para aulas						81,67	

#### Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	Atendimento aos discentes das disciplinas onde atuo.	N/A	2,00
Preparação de aula	3,42	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,23	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 20:03:57 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	9,04	N/A	Coordenadora do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas	N/A	44,00
Coordenação de projeto de ensino - sem fomento (por projeto)	1,23	N/A	Projeto de ensino de monitoria voluntária	N/A	7,00
Atuação como membro de corpo editorial (por atividade)	0,82	N/A	Membro do corpo editorial da Revista Agrogeoambiental	N/A	4,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,08	N/A	Avaliação de trabalho a ser apresentado na JOSIF	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,08	N/A	Apresentação de trabalho a ser apresentado na JOSIF	N/A	1,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós- Graduação com fomento externo (por projeto)	2,47	N/A	Coordenação do projeto: Conectividade ecológica do Planalto de Poços de Caldas: estratégias para restauração florestal e conservação da biodiversidade - área de Zoologia	N/A	15,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,62	N/A	Orientação de dissertação da aluna Carolina Clea	N/A	8,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,62	N/A	Orientação de dissertação da aluna Kétura Ventura	N/A	8,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,62	N/A	Orientação de dissertação da aluna Paula Monteiro	N/A	8,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,62	N/A	Orientação de dissertação do aluno André Cuchi	N/A	8,00
Orientação em dissertação de Mestrado	0,62	N/A	Orientação de dissertação da aluna Michele Santana	N/A	8,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,62	N/A	Membro da comissão organizadora do Abacaxi de Ouro	N/A	3,00
Coordenação de PIBID	2,47	N/A	Coordenação do PIBID - Biologia do campus Poços de Caldas	N/A	15,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,82	N/A	Presidente do Colegiado de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,82	N/A	Membro titular (presidente) do NDE de curso de Licenciatura em Ciências Biológicas	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	0,82	N/A	Membro titular do Colegiado do curso de Mestrado PROFPET	N/A	5,00
Participação em banca de Mestrado	0,41	N/A	Participação na banca de Mestrado da discente Caroline Clea Pereira do Mestrado PROFEPT	N/A	5,00
Participação em banca de qualificação de Doutorado	0,25	N/A	Participação em banca de Doutorado da PUC-MG	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para atividades				157,00	

<sup>[1]</sup> Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 29/10/2025 20:03:57 Página 2 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	6,89
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	6,53
Atividades de Extensão	3,08
Atividade Administrativo-Pedagógicas	2,47
Outras Atividades	0,66
Gestão - Redução de CH	9,04
Total geral	28,67

### Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	11,33	81,67
Atividades docentes	28,67	157,00
Total geral	40,00	238,67

# Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:03:57 Página 3 de 3